

Số: 64/KH-BCĐ

Vân Giang, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-BCĐ ngày 10/9/01 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố Ninh Bình về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn thành phố Ninh Bình, Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Vân Giang xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền trong dịp tết Trung thu như sau:

I. MỤC TIÊU

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng sản phẩm thực phẩm trong dịp tết Trung thu đặc biệt là các loại bánh, kẹo, đồ uống... để phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần bảo đảm ATTP cho người dân trong dịp tết Trung thu và công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng truyền thông

- Các cơ sở thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... thuộc thẩm quyền quản lý của phường; đặc biệt là các cơ sở thực phẩm sử dụng nhiều trong dịp tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo; bia, rượu, nước giải khát; thịt, cá, trứng, sữa; các loại trái cây; dịch vụ ăn uống...

- Các ban ngành, đoàn thể, ban quản lý chợ, nhà hàng,...

- Người tiêu dùng thực phẩm.

2. Nội dung tuyên truyền

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: tuyên truyền các quy định của pháp luật về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến trúc, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; quy định về việc sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm...

- Đối với người tiêu dùng: hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Khuyến cáo người tiêu dùng chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ

gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục, không đúng đối tượng liều lượng theo quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn việc sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn trong sản xuất bánh kẹo; tuyên truyền các quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm.

- Đưa tin tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP tết Trung thu trên địa bàn.

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm ATTP, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm ATTP.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng luật ATTP và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

3. Các hoạt động chính

3.1. Làm băng zôn tuyên truyền treo tại trục đường chính theo: khẩu hiệu tuyên truyền trong dịp tết Trung thu năm 2023.

- Số lượng: 01 chiếc

- Địa điểm treo: trục đường Vân Giang.

3.2. Nhận tờ rơi từ Trung tâm Y tế cấp.

- Nội dung: hướng dẫn bảo quản thực phẩm an toàn. Hướng dẫn lựa chọn và bảo quản bánh trung thu. Đảm bảo an toàn thực phẩm đối với gia đình trong phòng chống dịch Covid-19.

3.3. Đài Phát thanh phường

- Phát thông điệp tuyên truyền về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2023.

- Thời gian phát thông điệp: 02 lần/tuần.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 14/9 – 05/10/2023.

- Phạm vi triển khai: trên địa bàn toàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các ban ngành và đài truyền thanh phường triển khai các hoạt động truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn.

- Cấp phát tờ rơi cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng trên địa bàn phường theo đúng kế hoạch.

2. Đài truyền thanh phường

- Triển khai các hoạt động truyền thông bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn phường.

- Tiếp nhận đĩa, bài tuyên truyền về ATTP từ Trạm Y tế thực hiện tuyên truyền trên đài truyền thanh ba cấp của phường.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2023, đề nghị các thành viên, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCD ATTP thành phố;
- Các thành viên, đơn vị liên quan;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Thị Thu Hằng**